АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ-

КАЛИНИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

УХОЛОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 ноября 2015 года                                                                № 117

          Об   утверждении   муниципальной  программы
«Укрепление пожарной безопасности на   территории
муниципального   образования –Калининское   сельское   поселение     Ухоловского муниципального     района      Рязанской    области

на 2016 – 2018 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ, для выполнения вопросов местного значения возложенных на администрацию поселения и в целях обеспечения единого подхода к организации предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Калининского сельского  поселения, а также повышения эффективности работы по обеспечению защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, руководствуясь п.п.16 п.1 ст. 31 Устава муниципального образования – Калининское сельское поселение
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную  программу «Укрепление пожарной безопасности на   территории   муниципального   образования – Калининское   сельское   поселение     Ухоловского муниципального     района      Рязанской    области  на 2016 – 2018 годы» согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетени          « Вестник Калининского сельского поселения»
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016г
4.   Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования –

Калининское сельское  поселение
Ухоловского муниципального района

Рязанской области                                                           А.А.Воронкова
                                                                                                                                        Утверждена

Постановлением  администрации

муниципального образования-

Калининское сельское поселение

от 18.11.2015г. №117

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  « УКРЕПЛЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСТНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ_КАЛИНИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ УХОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2016-2018 ГОДЫ»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование
Программы
	Муниципальная целевая программа "Укрепление  пожарной
безопасности на территории муниципального  образования
- Калининское сельское поселение  Ухоловского муниципального района Рязанской области на 2016 - 2018 годы"

	Правовое основание
для     разработки
Программы
	Федеральный закон  от  21.12.1994   N  68-ФЗ  "О  защите населения  и  территорий  от   чрезвычайных   ситуаций  природного и техногенного характера";
Федеральный закон от 21.12.1994 N 69-ФЗ"О пожарной безопасности"
Федеральный  закон  от 22.07.2008 N 123-ФЗ  "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности";
Закон   Рязанской  области   от  16.03.2006    N  28-ОЗ   "О  пожарной   безопасности    в    Рязанской    области";

	Заказчик Программы
	Администрация    Калининского  сельского   поселения    Ухоловского муниципального района Рязанской области

	Разработчик
Программы
	Администрация   Калининского   сельского   поселения    Ухоловского муниципального района Рязанской области

	Основные  цели   и
задачи Программы
	Основные  цели    Программы:  защита  жизни,   здоровья,  имущества граждан  и  юридических   лиц,  государственного  и  муниципального имущества от пожаров.
Основные  задачи  Программы:    обеспечение    пожарной     безопасности  населения и территории

	Сроки   реализации
Программы
	Срок реализации программы 2016-2018 годы. Программа реализуется в один этап.

	Исполнители
Программы
	Администрация   Калининского   сельского    поселения;
юридические и физические лица

	Объемы и источники
финансирования
Программы
	- бюджет      Калининского      сельского      поселения       Ухоловского
муниципального района Рязанской области;
-  денежные  средства  юридических  и  физических  лиц
(добровольные пожертвования)
2016-

	Ожидаемые конечные
результаты
реализации
Программы
	Реализация Программы позволит сократить до минимизации
возможность  возникновения   пожаров   на   территории
Калининского сельского поселения

1. Содержание имеющейся проблемы, технико-экономическое

обоснование необходимости утверждения Программы

и ее финансирования

В связи с вступлением в действие Федерального закона № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 и передачей полномочий сельским поселениям по организации пожарной безопасности в населенных пунктах, постепенным обветшанием жилого фонда, необходимостью выделения финансовых средств в бюджет сельского поселения для решения вопросов пожарной безопасности необходимо привлечь дополнительные финансовые ресурсы организациям, учреждениям, другим объектам экономики для поддержания и укрепления сил и средств пожаротушения на территории Калининского сельского поселения с ежегодным увеличением средств на 10%.

Меры, принимаемые органами местного самоуправления, направленные на повышение пожарной безопасности граждан, носят позитивную тенденцию.

Вместе с тем крупные происшедшие пожары с гибелью людей выявили негативные моменты по линии организации пожаротушения.

В случае возникновения пожара в данных населенных пунктах Калининского сельского поселения пожарная часть не сможет обеспечить необходимую защиту граждан с. Александровка (удаление от ПЧ 21 км), д. Курбатовка (удаление от ПЧ 19 км), д. Зорино (удаление от ПЧ 14 км), с. Мостье (удаление от ПЧ 12 км), п.Калинин (удаление от ПЧ 18 км) п.Красный (удаление от ПЧ 26 км), д.Поляки (удаление от ПЧ 26 км), с.Д-Борки (удаление от ПЧ 22 км), д. Поляковские выселки (удаление от ПЧ 25 км), д. Красная Слобода (удаление от ПЧ 26 км). Таким образом, вышеуказанные населенные пункты находятся на расстоянии от ПЧ, превышающем нормативные (СНиП 2.07.01-89).

Предусмотренные в целевой программе мероприятия направлены на решение острых проблем в области пожарной безопасности, реализации ряда мер, обеспечивающих защиту жизни и здоровья жителей Калининского сельского поселения от пожаров.

2. Цель и задачи Программы

Основные  цели    Программы:  защита  жизни,   здоровья,  имущества граждан  и  юридических   лиц,  государственного  и  муниципального имущества от пожаров.

Основные  задачи  Программы:    обеспечение    пожарной     безопасности  населения и территории
3. Сроки и этапы реализации Программы

Срок реализации Программы - 2016 - 2018годы. Программа реализуется в один этап.
4. Ресурсное обеспечение Программы

Реализация Программы будет осуществляться за счет средств местного бюджета, внебюджетных средств (добровольного пожертвования).

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат уточнению при изменении объема средств.

5. Система программных мероприятий

	п/п
	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задачи
	Исполнители
мероприятий
	Срок
испол
нения
	Объемы финансирования,
руб., в т.ч. по годам
	Источники
финансирования

	Всего
	2016
год
	2017
год
	2018
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Основное мероприятие
	Задача 1.Мероприятия в сфере обеспечения пожарной безопасности населения и территории.
	Администрация
сельского поселения
	2016-2018 годы
	92.4
	 23,4
	32,0
	37,0

	1 .1
	Закупка первичных
средств
пожаротушения
(огнетушители,
пожарно-
технический
инвентарь и др.)

	Администрация
сельского поселения
	2016
год
	2,0
	2,0

	Местный бюджет

	1.2
	Оборудование
пожарных водоемов
и    водонапорных
башен
	Администрация
сельского поселения
	2016 ,
2018
г.
	30,0
	15,0

	15,0
	Местный
бюджет,
внебюджетные
средства
(добровольное
пожертвование)

	1.3
	Противопожарная
опашка территории
населенных
пунктов
Калининского  с/п (с.д-Борки, с.Мостье, с.Александровка, д.Зорино,д.Курбатовка,  п.Калинин, п.Красный, д.Поляки ,д. Поляковские выселки,, д. Красная Слобода)

	Администрация
сельского поселения
	2016 -
2018
годы
	15.0
	5,0
	5.0
	5,0
	Внебюджетные

средства

( добровольное пожертвование)

	1.4
	Приобретение
спецкомплектов
для       тушения
пожаров
(противопожарные
ранцы и др.)
	Администрация
сельского поселения
	2017 -
2018
годы
	10,0

	5,0
	5,0
	Местный
бюджет,
внебюджетные
средства
(добровольное
пожертвование)

	1.5
	Приобретение
пожарно-
технического
вооружения     по
населенным
пунктам
( пожарные рукава для переносных
мотопомп)

	Администрация
сельского поселения
	2016 -
2018
годы
	5,4
	1,4
	2,0
	2,0
	Местный
бюджет,
внебюджетные
средства
(добровольное
пожертвование)

	1.6
	Оснащение
техническими,
информационными,
автоматическими
средствами  связи
(звуковая сирена,
цветные памятки и
др.)

	Администрация
сельского поселения
	2017 -
2018
годы
	20,0
	-
	10,0
	10,0
	Местный
бюджет,
внебюджетные
средства
(добровольное
пожертвование)

	1.7
	Обработка
деревянных
конструкций
объектов        с
массовым
пребыванием людей
(администрация)

	Администрация
сельского поселения
	2017
год
	10,0

	10,0

	Местный бюджет

	Итого

	92.4
	 23,4
	32,0
	37,0

5. Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется заказчиком с участием заинтересованных лиц, независимо от форм собственности, Совета депутатов Калининского сельского поселения.

6. Организация управления и контроля

за реализацией Программы

   Состав и сроки предоставления отчетности об исполнении Программы определены постановлением администрации муниципального образования – Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области от 01.10.2013 г.  № 23 А « О муниципальных программах муниципального образования – Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области»

                                         7. Ожидаемые конечные результаты Программы

Выполнение программных мероприятий позволит обеспечить:

- сокращение гибели и травматизма  людей на пожарах;

- создание необходимой материально-технической базы для функционирования добровольной пожарной дружины Калининского сельского поселения;

- сокращение ежегодных материальных потерь от пожаров.

В результате реализации Программы предусматривается создание организационно-управленческих, финансовых и материально-технических условий, способствующих предотвращению дальнейшего ухудшения пожаростойкости и пожарозащищенности жилых домов, объектов экономики, улучшению экономической обстановки на территории сельского поселения.

При разработке проектов по строительству объектов социальной сферы и инженерному обустройству на селе уже на стадии проработки технико-экономического обоснования этих проектов будут предусматриваться меры по защите от возгорания, что позволяет исключить применение в строительстве легковоспламеняющихся материалов.